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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá fungování dobrovolnictví v rámci rodiny. V teoretické části se

zabývá definováním pojmů, které souvisí s vymezením pojmů dobrovolnictví, a rešerší

zahraniční literatury, jež se věnuje zkoumání dobrovolnictví v rodině. V empirické části je

provedeno kvalitativní šetření metodou zakotvené teorie. Pomocí hloubkových rozhovorů

jsou dotazováni členové tří rodin, v nichž se věnuje dobrovolnictví více než jeden člen

rodiny. Cílem této práce je přispět k poznání toho, jak funguje dobrovolnictví v rámci

rodiny, konkrétně přenos dobrovolnictví v rodině. Na dobrovolnictví se nejčastěji pohlíží

jako na individuální aktivitu a rozhodnutí jednotlivce. Tato práce poukazuje na podstatný

rodinný rozměr dobrovolnictví, který většina studií opomíjí. Zkoumání přenosu

dobrovolnictví v rodině z pohledu všech členů domácnosti přináší jedinečný pohled na to,

jak každý člen rodiny dobrovolnictví vnímá, jakým způsobem a z jakých důvodů se

zapojuje nebo naopak proč se nezapojuje.

Klíčová slova

Dobrovolnictví, dobrovolník, rodina, socializace, domácnost, nezisková organizace.

Abstract

The thesis focuses on the functioning of volunteering within the family. The theoretical

part deals with the definition of concepts related to the definition of volunteering. This

thesis also includes the search of foreign literature which is dedicated to the study of

volunteering in the family. In the empirical part is applied a qualitative research which is

performed by the method of grounded theory. In the thesis are employed in-depth

interviews on members of three families in which more than one family member

volunteers are actively involved. The aim of the thesis is to add a different point of view

into the topic of transfer of volunteering in the family. This thesis points out the family

dimension of volunteering which most studies nowadays marginalize. Exploring the

transfer of volunteering in the family is able to provide a unique insight of how each

member is aware of volunteering. It also considers how and for which reasons the family

members are or are not committed to the volunteering.
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Úvod

Oblast dobrovolnictví je nesmírně bohatá a různorodá. Je to oblast, která zahrnuje

opravdovou občanskou angažovanost a prospívá celé společnosti. Existuje velké množství

výzkumů, které byly v oblasti dobrovolnictví realizovány, a to po celém světě. Pokud se

ale snažíme najít méně probádané oblasti, které by stálo za to přiblížit, narazíme například

na oblast dobrovolnictví v rodině. V České republice nebyl doposud proveden výzkum,

který by dobrovolnictví v rodině zkoumal. Tato diplomová práce by ráda obohatila

doposud neprobádanou oblast dobrovolnictví v rodině, neboť by mohla otevřít směr pro

další výzkumy a cesty pro nové strategie náboru dobrovolníků z rodin.

Vlastní zkušenosti autorky práce, která se v oblasti dobrovolnictví pohybuje více než deset

let, potvrzují, že strategie náborů dobrovolníků potřebují neustále rozvíjet. Pokud budeme

vědět, jak dobrovolnictví v rodině vzniká a funguje, můžeme přijít na nové způsoby, jak

přivést dobrovolníky do neziskové organizace. Právě rodina, ve které se vyskytují

dobrovolnicky angažovaní členové, má velký potenciál pro to, aby se zapojili také ostatní

členové rodiny.

Na téma dobrovolnictví v rodině vzniklo několik výzkumů, které se snažily odhalit, jak

v rodině dobrovolnictví vzniká a kdo se podílí na jeho rozšíření mezi ostatní členy rodiny.

Ve velké míře převažují výzkumy, které reflektují především vliv rodičů na dobrovolnictví

dětí, který probíhá prostřednictvím socializace. Výzkum provedený v rámci této práce se

snaží ukázat nejen roli rodičů, kteří u svých dětí mohou dobrovolnictví rozvíjet, ale také

roli sourozence a partnera, kteří významně rozšiřují dobrovolnictví mezi ostatní členy

v rodině.

Teoretická část se zabývá rešerší zahraničních výzkumů na téma dobrovolnictví v rodině.

V této části jsou shrnuty hlavní výsledky výzkumů, které vnímají přenos dobrovolnictví

v rodině jako výsledek socializace, přejímání rolí, mezigeneračního přenosu a religiozity.

Cílem teoretické části je přiblížit výzkumy, které se zabývají dobrovolnictvím v rodině

a zohlednit některé mezery, které byly odhaleny a použity pro výzkumnou část diplomové

práce.

V empirické části je jako výzkumný design použita metoda zakotvené teorie, která je

kvalitativní výzkumnou metodou. Empirická data byla sbírána polostrukturovanými
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hloubkovými rozhovory, které byly vedeny se členy tří různých rodin, v nichž se

dobrovolnictví věnuje více než jeden člen rodiny. Realizovaný kvalitativní výzkum

zahrnuje nejen odpovědi dobrovolníků v rodině, ale také odpovědi těch členů rodiny, kteří

se dobrovolnické činnosti nevěnují. Cílem empirické části je zjistit, jak konkrétně dochází

k přenosu dobrovolnictví v rodině z pohledu všech členů domácnosti. Pomocí výzkumných

podotázek je dále zjišťováno, jakými konkrétními praktikami vedou rodiče své děti

k dobrovolnictví, jaké faktory mají vliv na vznik dobrovolnictví dětí v případě, kdy jejich

rodiče nejsou dobrovolníci, jak se utváří vnímání významu a smyslu dobrovolnictví

v rodině, jak se na dobrovolnictví některých členů rodiny podílejí ti členové rodiny, kteří

nevykonávají dobrovolnickou činnost.

V závěru práce jsou na základě zjištěných dat formulována doporučení, která se týkají

dalších výzkumů v oblasti dobrovolnictví v rodině. Jejich součástí jsou také doporučení

pro koordinátory dobrovolníků, kteří se snaží inovovat své strategie náborů dobrovolníků

do organizací občanské společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dobrovolnictví

1.1 Pojem dobrovolnictví

Dobrovolnictví je pojem, který má napříč světem různé významy a různou náplň.

Dobrovolnictví prospívá celé společnosti, protože ji dokáže spojovat skrze solidaritu

jednotlivců. Musick a Wilson (1999) ve svém článku The Effects of Volunteering on the

Volunteer popisují několik významných vlivů, které má dobrovolnictví jak na život

dobrovolníka, tak na společnost. Podle Musicka a Wilsona (1999) má dobrovolnictví

pozitivní vliv na udržování a rozvoj občanské společnosti. Už Alexis de Tocqueville

(1992) vnímal spolčování lidí v institucích jako garanci svobody občanů, kteří si mohou

sami zvolit, kde chtějí participovat. Svobodné organizace občanské společnosti jsou

projevem zdravé demokracie, která podporuje rozvoj organizací občanské společnosti.

Putnam (1995) zase odkazoval na rysy společenské organizace, k nimž řadil sítě, normy

reciprocity a sociální důvěru. Podle Putnama (1995) tyto rysy umožňují kolektivní jednání,

kdy jedinec nemyslí jen na svůj prospěch, ale také na kolektivní výhody.

Podpora dobrovolnictví v organizacích občanské společnosti přináší množství výhod, na

které by vláda neměla zapomínat. Silná občanská společnost je základem demokracie.

Sdružování v organizacích občanské společnosti prospívá jak celkově společnosti, tak

jedinci, na kterého má spolčování pozitivní vliv. V tomto kontextu vnímám rodinu jako

malou organizaci, která může být důvodem pro vznik dobrovolnické angažovanosti

jednotlivců. Rozpoznáním různých vlivů, díky kterým dobrovolnictví v rodině funguje,

můžeme odhalit možnosti, jak mohou jednotlivé rodiny podporovat dobrovolnictví svých

rodinných příslušníků. Čím více členů rodiny se dobrovolnicky angažuje, tím větší

prospěch to společnosti může přinést.

Pokud se podíváme na dobrovolnictví v užším rozměru, uvidíme, že má pozitivní vliv

nejen na společnost, ale také na jedince. Jedním z definičních znaků dobrovolnictví je sice

prospět druhým, nicméně existují důkazy, že dobrovolnictví pozitivně ovlivňuje také

jedince, který tuto činnost vykonává. Musick a Wilson (1999) v tomto kontextu popisují
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čtyři pozitivní účinky na jedince, kterými jsou: redukování antisociálního chování jedince,

pozitivní vliv na fyzické zdraví jedince, pozitivní vliv na psychické zdraví jedince,

pozitivní vliv na profesní úspěch jedince. Musick a Wilson tvrdí, že „dobrovolnictví je

považováno za podporu mezilidské důvěry, snášenlivosti a empatie pro ostatní a


[…]


mladší sourozence jako vzor. Bariérou v přenosu dobrovolnictví mezi sourozenci byla

rivalita během puberty, kdy mezi sebou sourozenci soutěží a z toho důvodu nechtějí sdílet

své aktivity, kterými může být právě dobrovolnictví. Vliv dětí se ukázal jako významný

nejen mezi sourozenci navzájem, ale také z dítěte na rodiče. Děti velmi často oslovovaly

rodiče k občasnému dobrovolnickému zapojení, jež zahrnuje prosbu o praktickou pomoc
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v rámci dobrovolnické činnosti nebo pomoc s problémem, který se týká starostí v rámci

dobrovolnictví.

Partnerské dobrovolnictví v případě tohoto výzkumu spojovalo partnery jako forma trávení

volného času. Pokud se účastnil dobrovolnictví jeden partner, zapojoval se také druhý

partner. Bariérou pro dobrovolnictví partnerů bylo narození dětí, kdy partnerky omezovaly

svou dobrovolnickou činnost, aby se mohly věnovat dětem. Nicméně dobrovolnictví

i nadále zůstalo formou trávení volného času pro oba partnery, kteří mu vyhrazovali nadále

dostatek svého volného času.

Dobrovolníci v rodině dávají dostatek příležitostí k tomu, jak se mohou do jejich činnosti

zapojit také nedobrovolníci v rodině. Nejčastěji dávali příležitosti ve formě žádosti

o pomoc s problémem a žádosti o praktickou pomoc, která zahrnovala občasnou výpomoc

formou odvozu věcí, nákupů, osvětlování. Rodina se tak ukázala jako významný zdroj

kontaktů a dovedností, které dobrovolníci pro svou činnost bohatě využívají. Další

občasnou formu pomoci, kterou dobrovolníci v rodině vyhledávali v menší míře, byla

prosba o pomoc s problémem v rámci dobrovolnické činnosti, jež se týkala řešení

konkrétního problému, který dobrovolník prožíval. Tuto formu pomoci hledali

dobrovolníci v rodině jen v ojedinělých případech.

Skutečnost, že se někdo v rodině nevěnuje dobrovolnické činnosti, souvisela s odlišnou

povahou a stylem trávení volného času, vnímáním dobrovolnické organizace a její činnosti

a s absencí cíleného oslovení k dobrovolnictví. Z pohledu dobrovolníků často zaznívalo, že

někteří členové rodiny se neúčastní dobrovolnické činnosti, protože mají odlišnou povahu,

charakter, osobnost, jsou antisystémoví nebo introvertní. Tito dobrovolnicky neangažovaní

členové rodiny měli jiný styl trávení volného času. V jednom případě se jako důvod

dobrovolnické neangažovanosti ukázalo negativní vnímání organizace a její činnosti, které

souviselo s tím, že organizace změnila své služby k horšímu. Dobrovolnická

neangažovanost v rodině souvisela také s absencí cíleného oslovení k dobrovolnictví.

I když dávali dobrovolníci v rodině velké množství nabídek k občasné dobrovolnické

pomoci, nenabízeli v takové míře přímé nabídky k aktivnímu a pravidelnému

dobrovolnictví.

Vliv dobrovolnictví na domácnost se tedy prokázal jako velmi silný. Napříč rodinami se

projevovaly odlišné významy dobrovolnictví, které souvisely s vnímáním dobrovolnické

činnosti jako normální, přirozené činnosti, kdy pomáhat ostatním je samozřejmá věc.
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Dalším významem, který převažoval v jedné z rodin, byla samozřejmost absence finanční

odměny za dobrovolnickou činnost. Dalším odlišným významem bylo vnímání

dobrovolnictví jako formy trávení volného času. Tyto odlišné významy dobrovolnictví

zasahují domácnost jako celek – dobrovolnictví je vnímáno jak dobrovolníky, tak

nedobrovolníky v rodině.

Další vliv na domácnost měla také jednotlivá zapojení členů rodiny do dobrovolnické

činnosti. Především rodiče, jejichž děti se věnovaly dobrovolnictví, vnímali negativum

v tom, že tato činnost zabírá velké množství volného času. To pak má za důsledek, že děti

nemají tolik času na školní povinnosti, úklid v domácnosti nebo společné rodinné aktivity.

Nicméně tato zjištění neměla vliv na to, že by rodina chápala hodnotu dobrovolnictví jako

negativní. Ve dvou případech se objevilo nepochopení dobrovolnictví, se kterým se dvě

dobrovolnice setkaly. V jednom případě nechápala matka nedobrovolník, proč musí dcera

dobrovolnice trávit touto činností tolik času. Ve druhém případě se jednalo o bratra

nedobrovolníka, který nechápal pravidla, jimiž se daná činnost řídí, a jejich důležitost,

kterou v nich vidí dobrovolnicky angažovaná sestra.

Z realizace tohoto výzkumu vyplývají doporučení, která se týkají dalších výzkumů

v oblasti dobrovolnictví v rodině a koordinátorů dobrovolníků. Zjišťování přenosu

dobrovolnictví v rodině z pohledu členů rodiny nám dává jedinečný pohled na to, jak se

dobrovolnictví rodinou šíří. Další výzkumy této oblasti by neměly opomenout skutečnost,

že domácnost, kde se vyskytují dobrovolníci, má velký potenciál pro rozvoj dobrovolnictví

mezi další členy rodiny. Pohled všech členů domácnosti na dobrovolnictví dokáže dodat

kompletní přehled o tom, proč se někdo dobrovolnické činnosti věnuje a naopak proč ne.

Výzkum ukázal, že dobrovolníci v rodině nabízí dostatek možností k dobrovolnické

angažovanosti ostatních členů rodiny. Pokud budou koordinátoři dobrovolníků cíleně šířit

nabídky k dobrovolnictví směrem k rodinám svých dobrovolníků, je pravděpodobné, že se

do dobrovolnické činnosti zapojí i další členové rodiny.
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