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Posuzovaná práce se soustřeďuje na analýzu přenosu dobrovolnictví mezi jednotlivými příbuzenskými

rolemi v rámci primární rodiny. Zkoumání přenosu dobrovolnictví v rodině je z hlediska odkrývání

šíření dobrovolnictví ve společnosti velmi důležité a je potřeba říct, že toto téma není zatím dobře

výzkumně pokryto a proto autorčin záměr oceňuji jako velmi prospěšný. Navíc autorka svojí prací

dokázala rozšířit poznatkový fond v této oblasti a to především díky soustředěnému úsilí o strukturaci

pohledu na přenos dobrovolnictví v primární rodině. Podařilo se jí identifikovat charakteristiky

přenosu dobrovolnictví mezi jednotlivými příbuzenskými rolemi a také rozpoznat dvě základní

dobrovolnické role v rodině: 1. „Prvotní dobrovolník“ a 2. „Tahoun dobrovolnictví“. Tento poznávací

přínos činí práci nejen velmi zajímavou, ale i velmi hodnotnou až výjimečnou.

Oceňuji také, že autorka se snažila vést svoji analýzu na pozadí grounded teorie, která zřejmě měla

tvořit metodologickou páteř celé práce. Snažila se o propojení teoretických poznatků s vlastní

analýzou. Vycházela z kritiky dosavadních většinou kvantitativních přístupů ke zkoumání

dobrovolnictví v rodině, které neumožňují komplexní pohled na problematiku přenosu dobrovolnictví

v rodině. I když nakonec tento teoreticko-metodologický základ autorku dovedl k výše popsanému

poznávacímu přínosu, je potřeba zmínit i jeho slabiny. Za prvé, autorčina kritika kvantitativních

přístupů není zcela jasná, když píše, že: „Kvantitativní data tak neumožňují porozumět všem členům

rodiny, jak dobrovolnictví vnímají,“(38) Zůstává totiž jenom na čtenáři, jestli bude považovat použití

kvantitativních přístupů v daném případě za nevhodné anebo jen špatně orientované. Za druhé také

není zcela jasné, co se skrývá za požadavkem porozumět „všem“ členům rodiny a proč by tomu tak

mělo být. Z práce si nakonec lze udělat závěr, že jde o všechny členy primární rodiny, ale proč je

názor všech na dobrovolnictví tak důležitý už jasné není. Totiž i sama autorka nakonec členy rodiny

kategorizuje dle jejich příbuzenských rolí a její analýza je strukturovaná dle rolí a ne dle jednotlivých

členů. Takže požadavek zkoumání vnímání dobrovolnictví všech členů rodiny nemá jasné

argumentační pozadí a ani jako analytický imperativ nebyl v práci doveden do důsledků. Podobně je

tomu i s využitím grounded theory, která mohla být bez problémů nahrazena obsahovou analýzou

rozhovorů. Totiž nevýhodou grounded theory je to, že nabádá k opomíjení deduktivních postupů,

které mohla autorka využít k systematičtějšímu pokrytí předmětu zkoumání. Příbuzenské role

v primární rodině jsou notoricky známé a není k jejich odkrývání potřeba využít přístup grounded

theory a k formulování výzkumných otázek by jistě více pomohl teoretický rozbor klíčového pojmu

„přenos dobrovolnictví“, který bohužel není v práci definován. Je zřejmé, že jev, který tento pojem

označuje, není jednodimenziální. Odkrytím různých dimenzí přenosu by se autorčina analýza mohla

ještě prohloubit. Škoda také, že autorka explicitně nerozlišila příbuzenské a dobrovolnické role v

rodině. V případě těch druhých se nabízí rozšíření o roli „pomocník dobrovolníka“, kterého sice

autorka zmiňuje, ale jako samostatnou dobrovolnickou roli nezkoumá. Namísto toho autorka

k přenosu dobrovolnictví mezi příbuzenskými rolemi přidružila i přenos mezi dobrovolníkem

a nedobrovolníkem, což už je redundantní, protože každý typ přenosu mezi příbuzenskými rolemi je

v autorčině pojetí přenosem mezi dobrovolníkem a nedobrovolníkem. Autorka se také nevěnuje

přenosu od prvotního dobrovolníka na ostatní ani přenosu od tahouna na ostatní dobrovolníky či

nedobrovolníky. Přenos mezi dobrovolnickými rolemi není předmětem analýzy. Využití deduktivních

postupů by zabránilo takovýmto nesystematickým opomenutím.

Ke znejasnění práce přispělo i používání vágního pojmu „fungování“. Co je to „fungování

dobrovolnictví“ případně „fungování přenosu“ autorka nevysvětluje a slovo fungování používá jako

primitivní pojem, kterému každý rozumí. Dokonce ho má i v názvu a v cílech práce. Někdy není jasné

jestli se fungování kryje s přenosem: „Cílem této práce je přispět k poznání toho, jak funguje

dobrovolnictví v rámci rodiny, konkrétně přenos dobrovolnictví v rodině.“ (39) Práci by také prospělo,

kdyby se autorka jednoznačně přiklonila k nějaké definici dobrovolnictví. V práci vlastně ani žádná

není, přitom autorka dvě definice komentuje. Použití většího počtu zdrojů by v tomto případě jistě

neškodilo.

Všechny výše uvedené výhrady směřují hlavně k tomu, aby autorka pokračovala ve své analýze

a dotáhla svoji práci do publikovatelného textu. Ještě jednou oceňuji poznávací přínos práce

a hodnotím ji stupněm výborně.
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